## Universitätsbibliothek Paderborn

**AntiLutherus Judoci Clichtouei Neoportuensis. Doctoris  
Theologi, Academiæ Parrhisie[n]sis**

**Clicthove, Josse**

**[Köln], 1525**

**VD16 C 4189**

In sacrame[n]ti eucharisti[a]e prima institutio[n]e, no[n] solu[m] uerba  
co[n]tineri promissione[m] significa[n]tia, sed & ea q[ui] designa[n]t  
offere[n]di actu[m] & ministeriu[m]. 14

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36183**

## LIBER SECUNDVS

Lutherano discedā) nō celebrauit missam sacrī induitus uestib⁹:  
& super altare consecratum. Iḡl nec ip̄i de bēmus idē cōsimilim⁹  
do agere; nec celebrare missam in altari, & sacrarū uestiū ornat⁹.  
Vtriq⁹ siquidē argumētandi genus, infirmo nititur cōsequio: &  
profsus est inualidū, cū utrobiq⁹ cōspiciatur, quod assumit esse ue-  
rum: & quod colligitur, falsum atq⁹ absurdum.

**T**in sacramento eucharistiae prima institutio, non solu uerba cotineri promissionem significantia: sed & ea quae designant offerendi actum et ministerium.

Cap.XIII

- I. **V**inta Lutheri ratio:qua molitur interim ac  
uellere sacrificū altaris. **V**erba ipius missæ quibus  
usus est Christus in prima sacramēti institutione:  
sunt uerba promissionis, scilicet hæc iþa. **H**oc est  
**M**at. 25 **Mat. 14** **l**ix sanguinis mei:qui pro uobis fundetur in remissionē peccatorū.  
**N**ō igitur missa est sacrificiū.cum in uerbis Christi prolatis in iþa  
primaria huius mysterij constitutione,nulla fiat mentio de sacri-  
ficio. ¶ **R**esponsio. Admittendū quidem est,in primæua illa augu-  
stissimi sacramēti eucharistiae institutiōne à Christo facta:contine-  
ti uerba illa promissionis in obiectione proposita. **S**ed non solū illa  
ibidē cōtinentur:quoniammo & alia insuper, q̄ ad frequentationem  
illius sancti mysterij & oblationē eiusdem sacramenti pertinet. ut  
puta hæc Christi uerba. **H**oc facite in meam cōmemorationē. **E**t,  
**L**ucæ. 22 **J. Corin. II.** hæc quotienscūq; feceritis:in mei memoriam facietis. **Q**uæ sane  
uerba,nō tantū ad sumptionē sacrosanctæ eucharistiae referenda  
sunt:sed & ad eius consecrationē,ab apostolis et eorum successori  
bus faciendam. **I**þa uero consecratio,nunq; sine oblatione eiusdem  
muneris conficiatur:ex institutione Christi turn facta.sicut et sancta  
constitetur ecclesia:ita in hymno sacrosanctæ eucharistiae de Chri-  
sto concinens. **S**ic sacrificium istud instituit:cuius officium cōmit-  
tiuoluit solis presbyteris,quibus sic congruit:ut sumant et dent cæ-  
teris. **M**odum uero et ritum peculiarem offerendi hui⁹ sacrifici:  
magisterio spiritus sancti in apostolos effundendo reliquit deter-  
minandum. **E**t is deinceps certis regulis et legibus,ut nunc agit  
et exercetur,demū definitus est:per uaria tēporū curricula accessi-  
one partium missæ facta , et per diuersos patres orthodoxos.

## **Proinde**

**P**roinde nullius roboris est hæc ratiocinationis Lutheranæ stru-  
ctura. In uerbis Christi experimentibus institutionē sacramenti eu-  
charistiae: nulla sit mentio de sacrificio. Igitur ipsius in sancto missæ  
officio oblatio: non est sacrificiū. Primo quidē, quia licet uocabulū  
sacrificij nominatum illic nō exprimitur: alia tamē ponuntur uerba  
ratiudē significatiā, scilicet, hoc facite: & hæc quotiescūq; feceritis.  
Quippe uerbū facere, etiā apud secularis literaturę authores: sacri-  
ficare significat, ut apud Maronē in illo Bucolico carmine (si piacu-  
lum nō putetut: prophana in sacerdū cōfirmationē adducere) Cū  
faciā uitula pro frugib⁹: ipse uenito. Quid enim sacrificare: q̄ face  
re sacra signat: & qui sacrifici dicuntur: nisi qui sacra faciunt: ut co-  
gnoscat Luther⁹ (quod haec tenus aut ignorauit: aut ignorasse ui-  
sus est) prædictam dictionē facere inquā, secundū propriā grāma-  
cæ rationē, acceptiōnemq; nō infrequentē apud probatos autho-  
res: tantudem significare, atq; offerre & libare sacra. neq; incōgru-  
um id esse aut absurdū: q̄ in ea significatione sumatur in supra di-  
ctis Christi uerbis. Quod si (ut debet) admiserit Lutherus: nonne  
protinus consequens est, & ipsum id nobis tribuere debere, q̄ in p̄  
dictis Christi uerbis de sacrificio fit mētio: quodq; per ea uerba or-  
dinauerit Christus: excellentissimū eucharistiæ sacramētū, quod  
tum primo instituit, ab apostolis & eorū posteris offerri debere in  
sacrificiū? Certe ea ipsa Christi uerba: id omnino p̄tendere & desi-  
gnare censem̄tur. Secundo cōuincit prædicta consecutio Lu-  
therana: esse infirma ac inualida, quia q̄uis illud admirabile myste-  
riū non instituisset in ultima cena Christus: ut unicū & perpetu-  
um nouæ legis sacrificiū (qd tamē haudquaq; admiserim: neq; ab  
aliquo est meo iudicio admittēdum) attamē inspiratiōe sancti spiri-  
tus directionēq; speciali, apostoli sancti postea ordinassent illud sa-  
cramētū debere offerri i sacrificiū. sicut in ecclesia sancta haec  
semper est obseruatū: & nō sine primaria aliqua solenniē institu-  
tiōe, quin immo ipse spiritus sanctus per apostolos id faciundū san-  
xisse: cuius nō minor est aut inferior in constituendis ecclesiē san-  
ctæ legibus, q̄ filij dei authoritas, immo par & eadē utriusq; pote-  
stas sicut & uoluntas. Enīmuero cū sacrificia ueteris legis multifor-  
mia, umbratilia & typica, deo authore ex sacrarum literarū monu-  
mētis dinoscant fuisse sancta: quę tamē tēporaria tantū erāt, & suc-